
D.D. n. 3559   del 14/12/2023   -   58000000   AREA RISORSE  

COMUNE  DI  PERUGIA
AREA RISORSE

DETERMINAZIONE  D IR IGENZIALE

N.  3559    DEL  14/12/2023

OGGETTO: SELEZIONE PUBBLICA PER LA COPERTURA DI DUE POSTI DI ESECUTORE 
TECNICO CON MANSIONI DI CUOCO – AREA DEGLI OPERATORI ESPERTI:  NOMINA 
COMMISSIONE GIUDICATRICE. STORNO DI PEG E IMPEGNO DI SPESA

IL  DIRIGENTE

Vista la delibera di Giunta Comunale n. 237 del 7.6.2023 con la quale è stato approvato il Piano integrato di attivi 

tà e organizzazione (PIAO) 2023-2025, ai sensi dell’art. 6 del decreto legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, n. 113, contenente alla sottosezione 3.3 il Piano triennale dei fabbisogni  

di personale, nell’ambito del quale è stato stabilito, tra l’altro, di procedere, ai sensi degli artt. 16, L. 56/87 e 35, 

lett. b) del D.Lgs 165/2001, all’avvio delle selezioni pubbliche per la copertura a tempo pieno e indeterminato di  

due posti di esecutore tecnico con mansioni di bidello cuoco/a;

Evidenziato che:

- con nota del 28 giugno 2023 prot. n. 149046  è stata trasmessa all’Agenzia Regionale Politiche Attive Lavoro 

(ARPAL) - la richiesta di avviamento a selezione ai sensi dell’art. 16 L. n. 56/1987 e successive integrazioni e mo 

dificazioni per n. 2 Esecutori tecnici con mansioni di cuoco, Area degli Operatori esperti, di cui 1 riservato ai sensi 

degli artt. 678 e 1014 D.Lgs. n. 66/2010 in favore dei volontari in ferma breve e ferma prefissata delle Forze Ar

mate, congedati senza demerito ovvero durante il periodo di rafferma, nonché dei volontari in servizio permanen

te, secondo le modalità definite con deliberazione della Giunta Regione Umbria del 16 dicembre 2013, n. 1498;  

- con nota acquisita al protocollo comunale con il n. 257737 del 9 novembre 2023, l’ARPAL ha avviato a selezione 

sei soggetti, secondo l’ordine di graduatoria approvata con D.D. n. 1708 del 25/10/2023;

Ritenuto pertanto procedere alla nomina della commissione giudicatrice per l’espletamento delle operazioni selet

Firmato digitalmente da
Rosi Bonci Mirco

Per la verifica di conformità del Contrassegno Elettronico
apposto è possibile scaricare il documento conforme al

DPCM 13/11/2014 tramite l’App Honos.
Visita https://honos.land.it/ per le istruzioni.

Pagina  1   di  4

https://honos.land.it/


D.D. n. 3559   del 14/12/2023   -   58000000   AREA RISORSE  

tive; 

Evidenziato altresì che:

- ai sensi del disposto dell’art. 15 del vigente Regolamento dei concorsi, approvato con atto della Giunta Comuna

le n. 470 dell’11.9.2003 e s.m.i., le commissioni giudicatrici delle procedure di selezione sono composte da un diri

gente dell’ente con adeguata formazione e competenza professionale, il quale assume le funzioni di presidente e  

da due esperti di provata competenza nelle materie oggetto delle prove d’esame; 

- in relazione alla professionalità messa a concorso, possono essere individuati esperti esterni all’amministrazio 

ne, scelti tra dipendenti di altre amministrazioni pubbliche o di aziende pubbliche e/o private, docenti universitari,  

liberi professionisti iscritti ad albi o associazioni professionali ove esistenti;

RICHIAMATO l'art. 35, comma 3, lett. e), del D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii., che prevede – tra gli altri – il seguen

te principio cui le procedure di reclutamento nelle pubbliche amministrazioni devono conformarsi: “e) composizio 

ne delle commissioni esclusivamente con esperti di provata competenza nelle materie di concorso, scelti tra fun

zionari delle amministrazioni, docenti ed estranei alle medesime, che non siano componenti dell'organo di direzio 

ne politica dell'amministrazione, che non ricoprano cariche politiche e che non siano rappresentanti sindacali o 

designati dalle confederazioni ed organizzazioni sindacali o dalle associazioni professionali.”;

Accertata pertanto la disponibilità:

-  per la funzione di Presidente della dirigente della U.O. Servizi educativi e scolastici, dott.ssa Ilenia Filippetti;

- per la funzione di membro esperto: della sig.ra Benedetti Monica, Esecutore tecnico con mansioni di cuoca pres

so la struttura educativa Asilo nido “Fantaghirò” di Santa Lucia  e della dott.ssa Tinaro Miriam, Dirigente presso l’I 

stituto Zooprofilattico Sperimentale dell’Umbria e delle Marche;

Dato atto che:

- i soggetti individuati a far parte della Commissione in argomento hanno maturato idonea e comprovata esperien

za allo svolgimento del suddetto incarico;

Rilevato altresì che l’incarico al componente esterno di cui al presente provvedimento, accertata l’indisponibilità di 

altri soggetti interni all’amministrazione idonei a svolgere la funzione di membro esperto a partecipare alla com

missione di selezione per diversi impegni, si configura  come una prestazione occasionale ai sensi del D. Lgs. n. 

165/2001 art. 7, comma 6; 

Evidenziato che la dott.ssa Tinaro, in quanto dipendente pubblico è stata regolarmente autorizzata dall’ammini

strazione di appartenenza a svolgere le funzioni di membro esperto in conformità al disposto dell’art. 53 del D.  

Lgs. n. 165/2001, con autorizzazione del Direttore Generale dell’Istituto zooprofilattico, acquisita al protocollo co

munale in data 13/12/2023 n. 0285844;

Visto altresì l’art. 15, comma 5 del Regolamento dei concorsi per il quale le funzioni di segreteria delle commissio

ni sono assunte da un dipendente, scelto di norma tra gli appartenenti alla S.O. Risorse Umane e Organizzazione  

(ora U.O. Risorse Umane), inquadrato almeno nella Cat. C1, ora Area degli Istruttori; 

Firmato digitalmente da
Rosi Bonci Mirco

Per la verifica di conformità del Contrassegno Elettronico
apposto è possibile scaricare il documento conforme al

DPCM 13/11/2014 tramite l’App Honos.
Visita https://honos.land.it/ per le istruzioni.

Pagina  2   di  4

https://honos.land.it/


D.D. n. 3559   del 14/12/2023   -   58000000   AREA RISORSE  

DATO ATTO che, ai sensi dell'art. 57, comma 1, lett. a), del D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii., “le pubbliche ammini

strazioni, al fine di garantire pari opportunità tra uomini e donne per l'accesso al lavoro ed il trattamento sul lavoro:

a) riservano alle donne, salva motivata impossibilità, almeno un terzo dei posti di componente delle commissioni  

di concorso, fermo restando il principio di cui all' articolo 35, comma 3, lettera e); … omissis …”;

CONSIDERATO, inoltre, che l'art. 57, comma 1bis, del D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii., dispone che l'atto di nomi 

na della commissione di concorso deve essere inviato, “entro tre giorni, alla consigliera o al consigliere di parità 

nazionale ovvero regionale, in base all'ambito territoriale dell'amministrazione che ha bandito il concorso, che, 

qualora ravvisi la violazione delle disposizioni contenute nel comma 1, lettera a), diffida l'amministrazione a rimuo

verla entro il termine massimo di trenta giorni. ...omissis...”; 

CONSIDERATO altresì che la somma di € 180,00 prevista come compenso del membro esperto esterno da impu

tare al capitolo 28005/8  “ Bilancio 2023 non presenta al momento la relativa disponibilità;

- si rende pertanto necessario adeguare la dotazione finanziaria del capitolo 28005/8 del Bilancio 2023 mediante  

storno di fondi, per l’importo di € 180,00 dal cap. 28005/9 del Bilancio 2023;

Dato atto che lo spostamento di fondi non riguarda trasferimenti correnti, trasferimenti in conto  capitale o contri

buti agli investimenti;

Dato atto altresì che non sussistono in capo allo scrivente situazioni di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6-bis  

della legge 241/90, introdotto dall’art. 1, co. 41, della legge 6 novembre 2012, n. 190, e del vigente piano triennale 

di prevenzione della corruzione del Comune di Perugia, contenuto nel PIAO 2023/25 deliberato dalla G.C. con  

atto n. 237 del 7.6.2023;

Visto l’art. 35-bis del D.Lgs. n. 165/2001 in tema di prevenzione del fenomeno della corruzione nella formazione di  

commissioni;

Visti gli artt. 107 e 183 del D.Lgs 18.8.2000, n. 267;

Visto l’art. 175, comma 5-quater, lett. a) del TUEL; 

Visto il vigente Regolamento di contabilità, in particolare l’art. 27;

Per quanto sopra esposto; 

DETERMINA

- di stornare l’importo di € 180,00 dal capitolo 28005/9 al capitolo 28005/8 del Bilancio 2023, all’interno dello stes

so macro-aggregato e dello stesso centro di costo n° 0328;

- di effettuare conseguentemente anche la variazione dello stanziamento di cassa dal capitolo 28005/9 al capitolo 

28005/8 per l’importo di € 180,00;

-  di costituire come segue la Commissione Giudicatrice della selezione pubblica indetta per la copertura di due 

posti di  Esecutore tecnico con mansioni di bidello/a cuoco/a – Area degli Operatori esperti:

Firmato digitalmente da
Rosi Bonci Mirco

Per la verifica di conformità del Contrassegno Elettronico
apposto è possibile scaricare il documento conforme al

DPCM 13/11/2014 tramite l’App Honos.
Visita https://honos.land.it/ per le istruzioni.

Pagina  3   di  4

https://honos.land.it/


D.D. n. 3559   del 14/12/2023   -   58000000   AREA RISORSE  

-  Ilenia Filippetti - dirigente della U.O. Servizi educativi e scolastici - presidente

-  Tinaro Miriam - Dirigente dell’U. O. Complessa  Controllo Alimenti  Umbria  presso  l’istituto 

   Zooprofilattico Umbria e Marche
- membro esperto 

-  Benedetti Monica - esecutore tecnico con mansioni di cuoca  presso l’asilo nido “Fantaghirò”

               - membro esperto

-  Barbara Scarpelloni - Istruttore direttivo amministrativo - segretaria

- di trasmettere, in via telematica all'indirizzo  pari.opportunita@provincia.perugia.it, copia del presente atto alla 

consigliera provinciale di parità, ai sensi dell'art. 57, comma 1 bis, del D.Lgs. n. 1;

- di stabilire  pertanto che la spesa di € 195,30 per la liquidazione delle competenze spettante al componente 

esterno della commissione giudicatrice, dott.ssa Tinaro Miriam, è finanziata nel bilancio 2023, nei modi e nei ter 

mini di cui all’allegato modulo di impegno del Servizio Finanziario facente parte integrante del presente atto: - €  

180,00 per competenze al cap. 28005/8 - € 15,30 per Irap al cap. 28075/43; 

-  di procedere agli  obblighi  di pubblicazione dei dati relativi  ai suddetti  incarichi  previsti  dall’art.15 del D.Lgs.  

33/2012.

Il Dirigente 
Area Risorse

   Dott. Mirco Rosi Bonci 

Dati Contabili riferiti nel presente Atto

Tipo 
Movimento

Esercizio Missione e 
Programma

Piano 
Finanziario

Movimento Importo

U / Impegno 2023 01 10 1.02.01.01.001 15,30

Capitolo/Articolo 28075/43 IRAP PROCEDURE CONCORSUALI
Soggetto

Firmato digitalmente da
Rosi Bonci Mirco

Per la verifica di conformità del Contrassegno Elettronico
apposto è possibile scaricare il documento conforme al

DPCM 13/11/2014 tramite l’App Honos.
Visita https://honos.land.it/ per le istruzioni.

Pagina  4   di  4

https://honos.land.it/
mailto:pari.opportunita@provincia.perugia.it

	COMUNE DI PERUGIA
	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
	Il dirigente


		2023-12-14T10:25:51+0100
	Mirco Rosi Bonci




